

D
(21224)
LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 7

Roll No.

11313

LL.B. Examination, December-2024

LAW

Law of Crimes (Bhartiya Nyay Sanhita-2023)

(K-1006)

Time : 3 Hrs.]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

11313

[P.T.O.]

- (2)
1. Legal Insanity and medical Insanity 4
विधिक पागलपन तथा चिकित्सीय पागलपन
 2. Actus non facit reum nisi mens sit rea 4
एक्टस नॉन फेसिट रिअम निसि मेन्स सिट् रीया
 3. Cheating 4
छल
 4. Abettor 4
दुष्प्रेरक
 5. Stalking 4
पीछा करना

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

11313

(3)

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the essential elements that constitute an unlawful assembly under the Bhartiya Nyay Sanhita, 2023? How does the law differentiate between lawful and unlawful gatherings?

भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अन्तर्गत एक विधिविरुद्ध जमाव के आवश्यक तत्व क्या हैं ? विधि किस प्रकार वैध एवं विधिविरुद्ध सभाओं में भेद करती है ?

7. What is the concept of crime in criminal law? What are the essential elements that must be present for an act or omission to be considered as a crime?

11313

[P.T.O.]

(4)

अपराधिक विधि में अपराध की अवधारणा क्या है ? किसी कृत्य या लोप को अपराध माने जाने के लिए कौन-कौन से तत्व उपस्थित होने चाहिये ?

8. Define Kidnapping in the context of Bhartiya Nyay Sanhita, 2023? Explain how does Kidnapping differ from abduction?

भारतीय न्याय संहिता, 2023 के संदर्भ में व्यपहरण को परिभाषित कीजिए। व्यपहरण अपहरण से किस प्रकार भिन्न है? समझाइये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

11313

(5)

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define theft as per the Bhartiya Nyay Sanhita, 2023? How does theft differ from the Extortion? Explain with illustrations.

भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अनुसार चोरी को परिभाषित कीजिए। चोरी, उद्घापन से किस प्रकार भिन्न है ? उदाहरण सहित समझाइये।

10. What is the distinction between culpable homicide and murder under the Bhartiya Nyay Sanhita, 2023? What are the key factors that differentiate these two? Explain with the help of decided case laws.

11313

[P.T.O.]

(6)

भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अन्तर्गत आपराधिक मानव वध तथा हत्या में क्या अंतर है ? इन दोनों अपराधों को अलग करने वाले प्रमुख तत्व क्या हैं ? सुसंगत निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।

11. Define Dowry Death in the context of the Bhartiya Nyay Sanhita, 2023. How does it provides dowry death differently from the Indian Penal Code, 1860? <https://www.ccsustudy.com>

भारतीय न्याय संहिता, 2023 के संदर्भ में दहेज-मृत्यु को परिभाषित कीजिए। यह भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की तुलना में दहेज-मृत्यु को किस प्रकार अलग ढंग से प्रावधानित करता है ?

12. What are the different stages of crime under the criminal law? How does the criminal law address each stage in terms of liability and punishment?

आपराधिक विधि के अंतर्गत अपराध के विभिन्न चरण कौन-से हैं ? आपराधिक विधि प्रत्येक चरण को दायित्व तथा दण्ड के संदर्भ में

11313

(7)

13. Comment on any two of these three of the following :

निम्न तीन में से किन्हीं दो पर टिप्पणी कीजिए :

(a) Constructive Liability under the criminal law.

आपराधिक विधि के अंतर्गत आन्वयिक दायित्व

(b) Offences against child under the Bhartiya Nyay Sanhita, 2023.

भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अंतर्गत बालकों के

विरुद्ध अपराध

(c) Right of Private Defence

व्यक्तिगत प्र